

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale
Almășan Maria Adriana

| Criteriul | Denumirea criteriului | Standardul pentru profesor universitar, cercetător științific gradul I | | Îndeplinit |
|-----------|-----------------------|--|---|---------------------|
| C1 | Performanță de fond | <p>- teză de doctorat publicată la o editură din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice*</p> <p>*rută alternativă pentru tezele susținute înainte de 1 ian. 2015: publicare în format tipărit sau electronic, la editura IOSUD unde s-a susținut teza;</p> <p>- două comunicări într-o limbă străină de largă circulație internațională, susținute la congrese /conferințe organizate de o societate științifică internațională din specializarea candidatului și publicate în volumul ori pe situl congresului/ în revista societății/in secțiunea specială a unei reviste internaționale de prestigiu (numai comunicări acceptate ca urmare a selecției operate/invitației adresate de un comitet științific și susținute efectiv, nu în regim de poster);</p> | <p>„<i>Obligațiile plurale</i>”, editura C.H. Beck, București, ISBN (13) 978-973-115-096-3 (2007),</p> <p>1. Conferința “Challenges of the Knowledge Society”, ediția a III-a, organizată de Universitatea “Nicolae Titulescu”, București, 4-5 iunie, 2009, tema comunicării – „The Power in Negotiations” - „<i>Power in Negotiations</i>”, în volumul Conferinței <i>Challenges of the Knowledge Society</i> din 4-5 iunie 2009, București, CKS-eBook Editura ProUniversitaria, București, ISBN 978-973-129-447-6 (2009),</p> <p>2. Conferința “Challenges of the Knowledge Society”, ediția a V-a, organizată de Universitatea “Nicolae Titulescu” și “Complutense” University, București, 15-16 aprilie 2011, tema comunicării – „Alternative Dispute Resolution – Creating Value out of Conflict” - „<i>Alternative Dispute Resolution – Creating Value out of Conflict</i>”- volumul ediției a V-a a Conferinței <i>Challenges of the Knowledge Society</i>, CKS-eBook publicație indexată în baza de date EBSCO, CEEOL, Editura ProUniversitaria, București, ISSN 2068-7796 (2011),</p> <p>3. Colloque anniversaire du Collège juridique franco-roumain d'études européennes</p> | <p>DA</p> <p>DA</p> |

| | | | | |
|--|--|--|---|--|
| | | | <p>„20 ans et les temps du droit”, București, 6-7 noiembrie 2015, în secțiunea 4 ținută în limba franceză Le temps du droit des affaires – Le temps du droit du travail, tema comunicării „Le temps et le droit de la concurrence : le délai raisonnable des enquêtes” - Capitolul „<i>Le delai raisonnable dans les enquets de concurrence</i>” în Analele Universității București, Seria Drept, Editura C.H. Beck, 2018, în curs de apariție,</p> <p>4. Congresul Internațional de Drept Comparat al Asociației Internaționale de Drept Comparat, Ediția XIX-a, Viena, 20-26 iulie 2014, prezentarea raportului național în cadrul secțiunii „Disgorgement of Profits” - Capitolul „<i>Legal Mechanisms Enabling Disgorgement of Profits in Romania</i>” (în coautorat cu Cristina Zamșa) în volumul „<i>Disgorgement of Profits. Gain-based Remedies throughout the World</i>”, editori Ewoud Hondius și Andre Janssen, Editura Springer International, ISBN 978-3-319-18758-7 (2015),</p> <p>5. Conferința „The Procedural Aspects of the Application of Competition Law: European Frameworks – Central European Perspectives”, organizat de Visegrad Fund, Budapesta, 4-5 iunie 2015, tema comunicării „Procedural aspects of the application of competition law in Romania: the administrative procedure in front of the national authority” - Capitolul „<i>Procedural aspects of the application of competition law in Romania: the administrative procedure in front of the national authority</i>” în volumul „<i>The Procedural Aspects of the</i></p> | |
|--|--|--|---|--|

| | | | | |
|--|--|--|--|--|
| | | | <p><i>Application of Competition Law</i>", editor Csongor Isztvan Nagy, Europa Law Publishing, Groningen, ISBN 978-90-8952-187-3, (2016),</p> <p>6. Conferința „The Applicability at national level of art. 101 și 102 TFEU”, București, organizată de Facultatea de Drept, Universitatea din București prin și Consiliul Român al Concurenței, 24-25 octombrie 2014, tema comunicării „The Arbitrability of Articles 101 and 102 TFEU”- Capitolul „<i>The Arbitrability of Articles 101 and 102 TFEU</i>” în „<i>The Consistent Application of EU Competition Law: Substance and Procedural Challenges</i>”, (editori Adriana Almășan, Peter Whelan), Springer International, ISBN 978-3-319-47381-9, (2017),</p> <p>7. Colloque du groupe de recherche IRJS (Paris 1) – Université de Bucarest „Comparaison du projet de réforme du droit français des contrats et du régime de l’obligation, avec le nouveau code civil roumain”, Paris, 23-25 iunie 2015, în secțiunea ținută în limba franceză „La formation du contrat”, tema comunicării „Les Pourparlers” - Capitolul „<i>Les pourparlers en droit civil roumain</i>” în volumul „<i>Comparaison de la reforme du droit francais des contrats et du regime de l’obligation avec le nouveau code civil roumain</i>”, vol. 1. Droit des contrats, (editor Martine Behar-Touchais) editura IRJS Editions, Paris, ISBN 978-20919211-55-5, (2016),</p> <p>8. Colloque du groupe de recherche IRJS (Paris 1) – Université de Bucarest „Comparaison de l’avant-projet de réforme du droit français des contrats et du</p> | |
|--|--|--|--|--|

| | | | | |
|--|--|--|--|-----------|
| | | <p>- Director/Responsabil al unui grant de cercetare sau contract direct de cercetare*</p> <p>*Rute alternative:</p> <p>1. membru în echipele a două granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare</p> <p>2. participarea în calitate de expert la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative și</p> | <p>régime de l'obligation, avec le nouveau code civil roumain", prima sesiune, Paris, 24-26 aprilie 2017, în secțiunea a IV-a, ținută în limba franceză, tema comunicării „La faute” - Capitolul „<i>La faute en droit civil roumain</i>” în volumul „<i>Comparaison de la reforme du droit francais de la responsabilite civile avec le nouveau code civil roumain</i>”, vol. 1, (editori Patrice Jourdain, Mireille Bacache), editura IRJS Editions, Paris, ISBN 978-2-919211-83-8, p. 145-159 (2018),</p> <p>9. Colloque du groupe de recherche IRJS (Paris 1) – Université de Bucarest „Comparaison de l'avant-projet de réforme du droit français des contrats et du régime de l'obligation avec le nouveau code civil roumain", a doua sesiune, București, 14-16 mai 2018, în secțiunea a V-a, ținută în limba franceză, tema comunicării „La pluralité de responsables (obligation et contribution à la dette)”- Capitolul „<i>La pluralité de responsables (obligation et contribution à la dette) en droit civil roumain</i>”, în volumul „<i>Comparaison de la reforme du droit francais de la responsabilite civile avec le nouveau code civil roumain</i>”, vol. 2, (editori Patrice Jourdain, Mireille Bacache), editura IRJS Editions, Paris, în curs de apariție.</p> <p>1. Proiectul de cercetare EuropeAid/122653/D/SER/R O și denumire „<i>Technical Assistance for Further Assistance for the National Institute of Magistracy</i>”, derulat prin finanțare PHARE de către B&S EUROPE, la care am participat în calitate de key expert al Uniunii</p> | <p>DA</p> |
|--|--|--|--|-----------|

| | | | | |
|--|--|---|---|-----------|
| | | <p>în cadrul comisiilor, agențiilor, comitetelor sau grupurilor de lucru ale organizațiilor sau asociațiilor profesionale internaționale</p> <p>- pentru profesor universitar: un curs universitar pentru fiecare</p> | <p>Europene în dreptul concurenței, <i>Short Term Expert in „Competition Law”</i>, Activity 1.1.6</p> <p>2. Proiectul științific post-doctoral POSDRU „Parteneriatul universitar în cercetare – un pas înainte spre o școală postdoctorală a viitorului”, ID 61968</p> <p>3. Proiectul de cercetare al l’Institut de Recherche Juridique de la Sorbonne de l’Université Paris 1 Panthéon și Facultatea de Drept a Universității din București, în demersul științific „<i>Comparaison du projet de réforme du droit français des contrats et du régime de l’obligation, avec le nouveau code civil roumain</i>”</p> <p>4. Proiectul de cercetare al l’Institut de Recherche Juridique de la Sorbonne de l’Université Paris 1 Panthéon și Facultatea de Drept a Universității din București. Proiectul, intitulat „<i>Comparaison de l’avant-projet de réforme du droit français de la responsabilité civile avec le nouveau Code civil roumain</i>”</p> <p>5. Proiectul Visegrad Fund „<i>The Procedural Aspects of the Application of Competition Law. European Frameworks – Central European Perspectives</i>”, având ca organizatori patru centre universitare din Republica Cehă, Ungaria, Polonia și Slovacia, coordonat de Academia Maghiară de Științe.</p> <p>6. Proiectul Consiliului Român al Concurenței finanțat PODCA „<i>Eficientizarea activității de aplicare a politicilor de concurență în corelare cu politicile sectoriale</i>”, Cod SMIS 39072</p> <p>1. „<i>Dreptul intern și european al concurenței</i>”, editura</p> | <p>DA</p> |
|--|--|---|---|-----------|

| | | | | |
|----|--|--|---|-------|
| | | <p>dintre obiectele de studiu aflate în structura postului, publicat după obținerea titlului de doctor, în calitate de autor unic sau de prim autor</p> <p>- o monografie publicată, după obținerea titlului de doctor, la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice;</p> | <p>Cartea Studențească, București, ISBN 978-606-501-023-9 (2007),</p> <p>2. „Teoria obligațiilor”, editura Cartea Studențească, București, ISBN 978-606-501-022-2 (2009),</p> <p>3. „Drept civil. Dinamica obligațiilor”, editura Hamangiu, București, ISBN – ISBN 978-606-27-1156-6 (2018),</p> <p>4. „Curs universitar. Dreptul concurenței”, editura C.H. Beck, București,</p> <p>1. „Negocierea și încheierea contractelor”, editura C.H. Beck, București, ISBN 978-606-18-0175-6 (2013)</p> <p>2. „Obligațiile plurale”, editura C.H. Beck, București, ISBN (13) 978-973-115-096-3 (2007).</p> | DA |
| C2 | Numărul de articole / studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice | > = 15 | > = 10 | 54 |
| C3 | Numărul de articole / studii publicate în reviste, de prestigiu în domeniul științelor juridice, publicate după obținerea titlului de doctor | > = 10 | > = 4 | 49 |
| C4 | Suma punctajului pentru indicatorii I 1 – I 8 | > = 65 | > = 40 | 128 |
| C5 | Suma punctajului pentru indicatorii I 9 – I 11 | > = 10 | > = 6 | 29,6 |
| C6 | Suma punctajului pentru indicatorii I 12 – I 28 | > = 25 | > = 15 | 126,4 |

| | | | | |
|----|--|------------|------------|-----|
| C7 | Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 - I 28) | ≥ 150 | ≥ 100 | 284 |
| C8 | Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 - I 28), realizat după obținerea titlului de doctor | ≥ 100 | ≥ 65 | 279 |

Punctaje obținute

| Indicator | Denumirea indicatorului | Punctaj | Elementul pentru care se acordă punctajul | Total punctaj |
|-----------|---|---------|--|---------------|
| | Cărți publicate la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, după cum urmează*: | | Punctajul de mai jos se dublează dacă lucrarea a apărut într-o limbă de largă circulație la o editură internațională de prestigiu și se găsește în minimum zece biblioteci din catalogul desemnat de autoritatea națională de cercetare pentru criteriile de selecție la finanțarea a proiectelor de cercetare | |
| | - Tratat | | 10 | |
| | - Monografii 1. „ <i>Obligațiile plurale</i> ”, editura C.H. Beck, București, ISBN (13) 978-973-115-096-3 (2007), 2. „ <i>Negocierea și încheierea contractelor</i> ”, editura C.H. Beck, București, ISBN 978-606-18-0175-6 (2013). | | 8 | 16 |
| | - Cursuri universitare A. Cărți de unic autor 3. „ <i>Dreptul intern și european al concurenței</i> ”, editura Cartea Studențească, București, ISBN 978-606-501-023-9 (2007), 4. „ <i>Teoria obligațiilor</i> ”, editura Cartea Studențească, București, ISBN 978-606-501-022-2 (2009), 5. „ <i>Drept civil. Dinamica obligațiilor</i> ”, editura Hamangiu, București, ISBN – ISBN 978-606-27-1156-6 (2018), 6. „ <i>Curs universitar. Dreptul concurenței</i> ”, editura C.H. Beck, București, ISBN 978-606-18-0829 (2018). Cărți în coautorat 7. „ <i>Drept civil. Curs selectiv de licență. Teste grilă</i> ”, ediția a IV-a revizuită și actualizată (în coautorat cu Gabriel Boro, Liviu Stănculescu și Ioana | | 7 | 28,5 |

| | | | | |
|----|---|-----------------------------|-------------------|------|
| | Pădurariu), editura Hamangiu, ISBN 978-606-522-123-9 (2009). | | | |
| | - Practică și/sau Legislație comentată | 5 | | |
| | - Traduceri de cărți | 5 | | |
| | - Îndrumări practice 1. „ <i>Îndrumar legislativ de drept civil pentru studenții în anul II de studii. Drepturi reale și obligații</i> ”, editura Hamangiu, ISBN 978-606-27-0362-2 (2015). | 2 | 2 | |
| | *Cărți din categoriile de mai sus, publicate la alte edituri din străinătate cu <i>peer review</i> internațional sau la edituri din România acreditate de Consiliul Național al Cercetării Științifice (categoria B) | ½ din punctajele de mai sus | Pe carte | |
| 12 | Articole/Studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice* A. În limba română 1. „ <i>Negocierea contractelor</i> ”, publicat în Lex et Scientia no 6, p. 253-258 (1999), 2. „ <i>Persuasiunea, influențarea și manipularea în negocieri</i> ”, în Lex et Scientia no 7 (vol. 1), p. 171-175 (2000), 3. „ <i>Profilul negociatorului</i> ”, în Lex et Scientia no 8 (vol. 1), p. 150-155, (2001), 4. „ <i>Instrumentele operaționale ale negocierii</i> ”, în Lex et Scientia no 9 (vol. 1) p. 258-262 (2002), 5. „ <i>Negocierile comerciale</i> ”, în Lex et Scientia, no 10 (vol. 1), p. 55-58 (2004), 6. „ <i>Etapa prenegocierii contractelor</i> ”, în Lex et Scientia no 11 (vol. II), p. 150-158 (2005), 7. „ <i>Tipologii ale negociatorilor</i> ”, în Lex et Scientia no 12 (vol. II), p. 14-22 (2005), 8. „ <i>Puterea în negocieri</i> ”, în LESIJ (Lex ET Scientia International Journal), | 1 | Pe articol/studiu | 29,5 |

| | | | | |
|--|---|--|--|--|
| | <p>București, Editura ProUniversitaria, p. 303-307 (2009),</p> <p>9. „Curtea de Apel București, Secția a VI-a comercială, Decizia nr. 521 din 16 decembrie 2010” – jurisprudență comentată, (în coautorat cu Cosmin Mihăianu), în Curierul Judiciar nr. 4/2011, p. 207-210 (2011),</p> <p>10. „Tot ce ați vrut vreodată să știți despre Noul Cod civil”, în Curierul Judiciar nr. 10/2011, p. 483-485 (2011),</p> <p>11. „Principiile negocierii contractuale”, în Curierul Judiciar nr. 11/2012, p.664-668 (2012),</p> <p>12. „Ce am aflat în ultimii doi ani despre Noul Cod civil”, în Curierul Judiciar nr. 10/2013, p. 543-545 (2013),</p> <p>13. „Viața dinainte de contract”, publicat în Curierul Judiciar nr. 12/2013, p. 682-684 (2013),</p> <p>14. „Noțiunea, fundamentarea, și sfera de aplicație a obligației de informare la încheierea contractelor” publicată în Analele Universității București, Seria Drept, Editura C.H. Beck, nr. 12/2013, p. 194-199 (2013),</p> <p>15. „Limitarea și excluderea răspunderii contractuale”, în Curierul Judiciar nr. 1/2014, p. 24-28 (2014),</p> <p>16. „Executarea obligației de informare la încheierea contractelor”, în Curierul Judiciar nr. 6/2014, p. 309-313 (2014),</p> <p>17. „Concurența (ne)loială”, în Revista Română de Concurență nr. 1-2/2014, p. 3-10 (2014),</p> <p>18. „Discuții cu referire la clauzele neesențiale, neuzuale, standard și externe în procesul încheierii contractelor, în reglementarea Codului civil” în Dreptul nr. 9/2014, p. 134-144 (2014),</p> | | | |
|--|---|--|--|--|

| | | | | |
|--|---|--|--|--|
| | <p>19. <i>„Asigură dreptul penal măsuri disuasive eficiente contra faptelor de concurență malignă?”</i> (în coautorat cu D. Trăilă), în <i>Analele Universității București, Seria Drept</i>, Editura C.H. Beck, Suplimentul dedicat Conferinței „Reglementări fundamentale în noul Cod Penal și în noul Cod de Procedură Penală”, organizată de Facultatea de Drept, Universitatea din București, București, 3-4 aprilie 2014, p. 193-205 (2014),</p> <p>20. <i>„Înțelegerile anticoncurențiale în procedurile de achiziții publice: penalul ține în loc contravenționalul sau invers?”</i>, în <i>Revista Română de Parteneriat Public Privat</i>, nr. 13/2015, p. 17-31 (2015),</p> <p>21. <i>„Calibrarea sancțiunilor de dreptul concurenței”</i> în <i>Revista Curierul Judiciar</i> nr. 7/2015, p. 368-372 (2015),</p> <p>22. <i>„Contul curent al profesioniștilor: contract sau situație juridică?”</i>, în <i>Revista Română de Dreptul Afacerilor</i> nr. 8/2015, p. 105-116 (2015),</p> <p>23. <i>„Excluderea participanților din procedura de atribuire pentru motive legate de distorsionarea concurenței”</i> (în coautorat cu A. Asavei), în <i>Revista Română de Parteneriat Public Privat</i>, nr. 15/2016, p. 27-46 (2016),</p> <p>24. <i>„Răspunderea la negocierea contractelor”</i>, (în coautorat cu Mircea Dub), <i>Analele Universității București, Seria Drept</i>, Editura C.H. Beck, 2017, p. 66-80 (2017),</p> <p>25. <i>„Dreptul la acțiune în obligațiile plurale”</i> în <i>Revista Română de Drept Privat</i> nr. 4/2018, coord. R. Dincă, în curs de apariție,</p> <p>26. <i>„Ajutorul de stat și procedurile de achiziție publică în</i></p> | | | |
|--|---|--|--|--|

| | | | | |
|--|---|--|--|--|
| | <p><i>România</i>" (în coautorat cu Ș. Bogrea) în Revista Română de Parteneriat Public Privat nr 17/2018, în curs de apariție,</p> <p>27. „<i>Formarea contractului – o decizie de afaceri?</i>” în Revista Română de Drept Privat nr. 3/2019 - „<i>Decizia de afaceri: reguli vs standarde, legalitate vs oportunitate</i>”, coord. L. Bercea, în curs de apariție.</p> <p>B. În limba engleză</p> <p>28. „<i>The (un)fair competition</i>”, în Revista Română de Concurență nr. 1-2/2014, p. 3-10 (2014),</p> <p>29. „<i>Anticompetitive agreements in public procurement: criminal law holds back the administrative law or vice versa?</i>”, în Romanian Journal of Private Public Partnership no 13/2015, p. 17-31 (2015),</p> <p>30. „<i>Harmonization of Romanian Law to EU Competition Law</i>” (în coautorat cu Ștefan Bogrea), în Analele Universității București, Seria Drept, Editura C.H. Beck, 2015, p. 57-73 (2015),</p> <p>31. „<i>The Application of Article 8 of the European Convention on Human Rights to Legal Persons in Romanian Competition Council Investigations</i>” (în coautorat cu Ștefan Bogrea), în Analele Universității București, Seria Drept, Editura C.H. Beck, 2016, p. 46-63 (2016),</p> <p>32. „<i>The Exclusion of Participants from the Award Procedure for Reasons Linked to Competition Distortion</i>” (în coautorat cu Andreea Asavei), Romanian Journal of Private Public Partnership no 15/2016, p. 27-46 (2016),</p> <p>33. „<i>State Aid and the Public Procurement Procedures in Romania</i>” (în coautorat cu Ștefan Bogrea) în Romanian Journal of Private Public</p> | | | |
|--|---|--|--|--|

| | | | | |
|----|---|---|-------------------|---|
| | <p>Partnership no 17/2018, în curs de apariție.</p> <p>C. În limba franceză</p> <p>34. „<i>Le delai raisonnable dans les enquets de concurrence</i>” în Analele Universității București, Seria Drept, Editura C.H. Beck, 2018, în curs de apariție.</p> | | | |
| | <p>*Publicare în reviste străine într-o limbă de largă circulație internațională</p> <p>1. „<i>Commented Decision no 71/2012 issued by the Romanian Competition Council</i>”, în Oxford Competition Law, în ediția online dedicată dreptului concurenței a Oxford University Press,</p> <p>2. „<i>Commented Decision no 58/2013 issued by the Romanian Competition Council</i>”, în Oxford Competition Law, în ediția online dedicată dreptului concurenței a Oxford University Press,</p> <p>3. „<i>Commented Decision no 10/2014 issued by the Romanian Competition Council</i>”, în Oxford Competition Law, în ediția online dedicată dreptului concurenței a Oxford University Press.</p> | 3 | Pe articol/studiu | 9 |
| 13 | <p>Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții <i>in extenso</i>, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice*</p> <p>Capitole de carte și studii în volume colective</p> <p>A. În limba română</p> <p>1. Capitolul „<i>Obligațiile Complexe</i>” în volumul „<i>Noul cod civil. Comentariu pe articole</i>” ediția 1 și ediția 1 revizuită (coordonatori Flavius A. Baias, Eugen Chelaru, Rodica Constantinovici, Ioan Macovei), Editura C.H. Beck,</p> | 1 | Pe publicație | 9 |

| | | | | |
|--|--|--|--|--|
| | <p>ISBN 978-606-18-0001-8, p. 1492-1556 (2012),</p> <p>2. Capitolul „<i>Discuție despre obligația in solidum în contextul Noului Cod civil</i>” în volumul „<i>In honorem Corneliu Birsan</i>”, Editura Hamangiu, ISBN 978-606-678-848-9, p. 293-306 (2013),</p> <p>3. Capitolul „<i>Obligațiile Complexe</i>” în volumul „<i>Noul cod civil. Comentariu pe articole</i>” Ediția 2-a revizuită (coordonatori Flavius A. Baias, Eugen Chelaru, Rodica Constantinovici, Ioan Macovei), Editura C.H. Beck, ISBN 978-606-18-0001-8, p. 1582-1649 (2014),</p> <p>4. Capitolul „<i>Izvoarele Europene ale Dreptului Român al Concurenței</i>” (în coautorat cu Ștefan Bogrea), în volumul „<i>Europenizarea. Studii de guvernare și securitate</i>” (editor George Angheloiu), Editura C.H. Beck, ISBN 978-606-18-0436-8, p. 263-281 (2015),</p> <p>5. Capitolul „<i>Pieges et remedes dans la negotiation du contrat</i>”, în volumul conferinței „<i>Le Nouveau code Civil Roumain – Vue de l’interieur, vue de l’exterieur</i>” (editori Flavius A. Baias, Răzvan Dincă), (vol I) Editura Universității din București, ISBN 978-606-16-0523-1, p. 43-53 (2014),</p> <p>6. Capitolul „<i>Despre rolul obligației de confidențialitate</i>” în volumul „<i>Liber amicorum Liviu Pop</i>” (editori Dan A. Popescu, Ionuț Fl. Popa), Editura Universul Juridic, ISBN 978-606-673-575-9, p. 1-8 (2015),</p> <p>7. Capitolul „<i>Acțiunea în revendicare a bunurilor mobile ale Bisericii</i>” în volumul „<i>Bunurile bisericii: ieri și astăzi</i>”, seria „<i>Studia canonica</i>”</p> | | | |
|--|--|--|--|--|

| | | | | |
|--|---|---|-------------------|----|
| | <p>(editor George Grigoriță), Editura Basilica București, ISBN 978-606-29-0120-2, p. 335-359 (2016),</p> <p>8. Capitolul „<i>Arhitectura contractelor nenumite</i>” în volumul „<i>Contractele nenumite in afaceri</i>”, (editor Lucian Bercea), Editura Universul Juridic, București, ISBN 978-606-39 -0091-4, p. 32-39 (2017).</p> <p>B. În limba engleză</p> <p>9. „<i>Power in Negotiations</i>”, în volumul Conferinței <i>Challenges of the Knowledge Society</i> din 4-5 iunie 2009, București, CKS-eBook Editura ProUniversitaria, București, ISBN 978-973-129-447-6, p. 292-302 (2009),</p> <p>10. „<i>Alternative Dispute Resolution – Creating Value out of Conflict</i>”- volumul ediției a V-a a Conferinței <i>Challenges of the Knowledge Society</i>, CKS-eBook publicație indexată în baza de date EBSCO, CEEOL, Editura ProUniversitaria, București, ISSN 2068-7796, p.492-498 (2011).</p> | | | |
| | <p>*Publicare în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională</p> <p>A. În limba engleză</p> <p>1. Capitolul „<i>Legal Mechanisms Enabling Disgorgement of Profits in Romania</i>” (în coautorat cu Cristina Zamșa) în volumul „<i>Disgorgement of Profits. Gain-based Remedies throughout the World</i>”, editori Ewoud Hondius și Andre Janssen, Editura Springer International, ISBN 978-3-319-18758-7, p. 187-198 (2015),</p> <p>2. Capitolul „<i>Procedural aspects of the application of competition law in Romania: the administrative procedure in front of the national authority</i>”</p> | 3 | Pe articol/studiu | 18 |

| | | | | |
|--|--|--|--|--|
| | <p>în volumul „<i>The Procedural Aspects of the Application of Competition Law</i>”, editor Csongor Isztvan Nagy, Europa Law Publishing, Groningen, ISBN 978-90-8952-187-3, p. 236-253 (2016),</p> <p>3. Capitolul „<i>The Arbitrability of Articles 101 and 102 TFEU</i>” în „<i>The Consistent Application of EU Competition Law: Substance and Procedural Challenges</i>”, (editori Adriana Almășan, Peter Whelan), Springer International, ISBN 978-3-319-47381-9, p 141-161 (2017),</p> <p>4. Capitolul „<i>Control of Price Related Terms in Standard Form Contracts. The Romanian Perspective</i>” (în coautorat cu Lucian Bercea) în volumul <i>Control of Price Related Terms in Standard Form Contracts</i>, (editori Pascal Pichonaz, Yasim M. Atamer), editura Springer International, în curs de apariție.</p> <p>B. În limba franceză</p> <p>5. Capitolul „<i>Les pourparlers en droit civil roumain</i>” în volumul „<i>Comparaison de la reforme du droit francais des contrats et du regime de l'obligation avec le nouveau code civil roumain</i>”, vol. 1. Droit des contrats, (editor Martine Behar-Touchais) editura IRJS Editions, Paris, ISBN 978-20919211-55-5, p. 5-21 (2016),</p> <p>6. Capitolul „<i>La faute en droit civil roumain</i>” în volumul „<i>Comparaison de la reforme du droit francais de la responsabilite civile avec le nouveau code civil roumain</i>”, vol. 1, (editori Patrice Jourdain, Mireille Bacache), editura IRJS Editions, Paris, ISBN 978-2-919211-83-8, p. 145-159 (2018),</p> | | | |
|--|--|--|--|--|

| | | | | |
|-----|--|-----|-------------------|----|
| | 7. Capitolul „ <i>La pluralité de responsables (obligation et contribution à la dette) en droit civil roumain</i> ”, în volumul „ <i>Comparaison de la reforme du droit francais de la responsabilite civile avec le nouveau code civil roumain</i> ”, vol. 2, (editori Patrice Jourdain, Mireille Bacache), editura IRJS Editions, Paris, în curs de apariție. | | | |
| I 4 | Traduceri în limba română de: articole/studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicare în reviste științifice internaționale de prestigiu în domeniul științelor juridice; studii în volume colective internaționale sau în volume ale conferințelor internaționale care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice | 0,5 | Pe traducere | |
| I 5 | Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale | 10 | Pe grant/contract | |
| I 6 | Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale Proiectul de cercetare EuropeAid/122653/D/SER/RO și denumire „ <i>Technical Assistance for Further Assistance for the National Institute of Magistracy</i> ”, derulat prin finanțare PHARE de către B&S EUROPE, la care am participat în calitate de key expert al Uniunii Europene în dreptul concurenței, <i>Short Term Expert in „Competition Law”</i> , Activity 1.1.6 Proiectul de cercetare al l’Institut de Recherche Juridique de la Sorbonne de l’Université Paris I Panthéon și Facultatea de Drept a Universității din București, în demersul științific „ <i>Comparaison du projet de réforme du droit français des contrats et du</i> | 3 | Pe grant/contract | 12 |

| | | | | |
|----|---|-----|-------------------|------|
| | <p><i>régime de l'obligation, avec le nouveau code civil roumain</i></p> <p>Proiectul de cercetare al l'Institut de Recherche Juridique de la Sorbonne de l'Université Paris I Panthéon și Facultatea de Drept a Universității din București. Proiectul, intitulat „<i>Comparaison de l'avant-projet de réforme du droit français de la responsabilité civile avec le nouveau Code civil roumain</i>”</p> <p>Proiectul Visegrad Fund „<i>The Procedural Aspects of the Application of Competition Law. European Frameworks – Central European Perspectives</i>”, având ca organizatori patru centre universitare din Republica Cehă, Ungaria, Polonia și Slovacia, coordonat de Academia Maghiară de Științe.</p> | | | |
| 17 | Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale | 5 | Pe grant/contract | |
| 18 | <p>Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale</p> <p>Proiectul științific post-doctoral POSDRU „<i>Parteneriatul universitar în cercetare – un pas înainte spre o școală postdoctorală a viitorului</i>”, ID 61968</p> <p>Proiectul Consiliului Român al Concurenței finanțat PODCA „<i>Eficientizarea activității de aplicare a politicilor de concurență în corelare cu politicile sectoriale</i>”, Cod SMIS 39072</p> | 2 | Pe grant/contract | 4 |
| 19 | Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri românești cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, precum și în reviste științifice românești de prestigiu în domeniul științelor juridice | 0,2 | Pe citare | 18,4 |

Citări în cursuri universitare, monografii, tratate

| Nr. | Autorul și locul în care se citează | Anul publ. | Autorul și opera / locul citate | Anul publ. | Nr. cit |
|-----|--|------------|---|----------------------|---------|
| 1 | I.D. Romoșan, în cartea <i>Drept civil. Obligații</i> , Ed. Hamangiu, București, 2018, ISBN 978-606-27-1110-8, la p. 52, 235, 239, citează: | 2018 | A. Almășan, <i>Discuții cu referire la clauzele neesențiale, neuzuale, standard și externe în procesul încheierii contractelor</i> , Dreptul nr. 9/2014. A. Almășan, în Fl.A. Baias, E. Chelaru, R. Constantinovici, I. Macovei (coord.), <i>Noul Cod civil. Comentariu pe articole</i> , ed. a 2-a, Ed. C.H. Beck, București, 2014. | 2014 2014 | 2 |
| 2 | D.N. Theohari, în cartea <i>Decăderea în reglementarea noului Cod civil</i> , Ed. Hamangiu, București, 2018, ISBN 978-606-27-1036-1, la p. 10, citează: | 2018 | G. Boroii, I. Stănculescu, A. Almășan, I. Pădurariu, <i>Drept civil</i> , ed. a 4-a, Ed. Hamangiu, București, 2009. | 2009 | 1 |
| 3 | G Piperea, în cartea <i>Protecția consumatorilor în contractele comerciale</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2018, ISBN 978-606-18-0772-7, la p. 36, 60 citează: | 2018 | A. Almășan, <i>Negocierea și încheierea contractelor</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2013. | 2013 | 1 |
| 4 | A.T. Stănescu, în cartea <i>Drept comercial. Contracte profesionale</i> , Ed. Hamangiu, București, 2018, ISBN 978-606-27-1074-3, la p. 10, 154, 208, citează: | 2018 | A. Almășan, <i>Contul curent al profesioniștilor: contract sau situație juridică?</i> , R.R.D.A. nr. 8/2015. A. Almășan, <i>Negocierea și încheierea contractelor</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2013. A. Almășan, în Fl.A. Baias, E. Chelaru, R. Constantinovici, I. Macovei (coord.), <i>Noul Cod civil. Comentariu pe articole</i> , ed. a 2-a, Ed. C.H. Beck, București, 2014. | 2015 2013 2014 | 3 |
| 5 | C.T. Ungureanu, în cartea <i>Dreptul comerțului internațional</i> , Ed. Hamangiu, București, 2018, ISBN 978-606-27-1040-8, la p. 112, citează: | 2018 | A. Almășan, <i>Negocierea și încheierea contractelor</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2013. | 2013 | 1 |
| 6 | E. Veress, în cartea <i>Drept civil Teoria generală a obligațiilor</i> , ediția 3, Ed. C.H. Beck, București, | 2018 | A. Almășan, <i>Obligațiile plurale</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2007. | 2007 2014 | 4 |

| | | | | | | |
|----|---|------|---|----------------------|---|-----|
| | 2018, ISBN 606-18-0753-6, la p. 30, 39, 40, 246 citează: | | A. Almășan, <i>Discuții cu referire la clauzele neesențiale, neuzuale, standard și externe în procesul încheierii contractelor</i> , Dreptul nr. 9/2014. A. Almășan, <i>Negocierea și încheierea contractelor</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2013. A. Almășan, <i>Despre rolul obligației de confidențialitate, reglementată prin art. 1.184 NCC</i> , în D.A. Popescu, L.F. Popa (ed.), <i>Liber amicorum Liviu Pop</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2015. | 2013 2015 | | |
| 7 | Fr. Deak, L. Mihai, R. Popescu, în cartea <i>Tratat de drept civil. Contracte speciale. Vol. I. Vânzarea. Schimbul</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2017, ISBN 978-606-30-0107-2, (vol. I) ISBN 978-606-39-0108-9, la p. 119, citează: | 2017 | A. Almășan, în Fl.A. Baias, E. Chelaru, R. Constantinovici, I. Macovei (coord.), <i>Noul Cod civil. Comentariu pe articole</i> , ed. a 2-a, Ed. C.H. Beck, București, 2014. | 2014 | 1 | 0,2 |
| 8 | A.T. Stănescu, în cartea <i>Drept comercial. Contracte profesionale</i> , Ed. Hamangiu, București, 2017, ISBN 978-606-27-0807-8, la p. 10, 159, 215, citează: | 2017 | A. Almășan, <i>Contul curent al profesioniștilor: contract sau situație juridică?</i> , R.R.D.A. nr. 8/2015. A. Almășan, <i>Negocierea și încheierea contractelor</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2013. A. Almășan, în Fl.A. Baias, E. Chelaru, R. Constantinovici, I. Macovei (coord.), <i>Noul Cod civil. Comentariu pe articole</i> , ed. a 2-a, Ed. C.H. Beck, București, 2014. | 2013 2014 2015 | 3 | 0,6 |
| 9 | M.L. Belu-Magdo, în cartea <i>Răspunderea civilă contractuală în noul Cod civil</i> , Ed. Hamangiu, București, 2017, ISBN 978-606-27-0726-2, la p. 276, citează: | 2017 | A. Almășan, <i>Obligațiile plurale</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2007. | 2007 | 1 | 0,2 |
| 10 | A.R. Adam, în cartea <i>Drept civil. Teoria generală a obligațiilor</i> , Editura C.H. Beck, București, 2017, ISBN 9786061806850, la p. 347, 377, 394, 395, 397, 399 | 2017 | A. Almășan, în Fl.A. Baias, E. Chelaru, R. Constantinovici, I. Macovei (coord.), <i>Noul Cod civil. Comentariu pe articole</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2012. | 2012 | 1 | 0,2 |
| 11 | L. Stănciulescu, în cartea <i>Dreptul contractelor civile</i> , Ed. Hamangiu, București, 2017, ISBN | 2017 | A. Almășan, <i>Viața dinainte de contract</i> , C.J. nr. 12/2013. | 2013 2013 | 5 | 1 |

| | | | | | | | |
|----|--|------|---|------------------------------|---|--|-----|
| | 978-606-27-0772-9, la p. 43-45, 47, 67, 97, 113, citează: | | A. Almășan, <i>Negocierea și încheierea contractelor</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2013. A. Almășan, <i>Principiile negocierii contractuale</i> , C.J. nr. 11/2012. A. Almășan, <i>Limitarea și excluderea răspunderii contractuale</i> , C.J. nr. 1/2014. A. Almășan, <i>Executarea obligației de informare la încheierea contractelor</i> , C.J nr. 6/2014. | 2012 2014 2014 | | | |
| 12 | A. R. Adam, I. Adam, în cartea <i>Codul civil. Cartea a V-a. Despre obligații. Titlurile I-VIII (art. 1164-1649). Comentarii și explicații</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2016, ISBN 978-606-18-0531-0, la p. 8, 779, 920, 921, 923, 926, 932, 934, 935, 936, 938, 939, 940, 942, 953, 955, 956, 959, 960, 966, 970, 978, 981, 987, 991, 992, 995, 996, 998, 1002, 1005, 1007, 1008, 1582, 1583, 1584, 1588-1592, 1594, 1595, 1597, 1598, 1601, 1604, 1605, 1616, 1622, 1626 citează: | 2016 | A. Almășan, <i>Obligațiile plurale</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2007 (26 de citări) A. Almășan, în Fl.A. Baias, E. Chelaru, R. Constantinovici, I. Macovei (coord.), <i>Noul Cod civil. Comentariu pe articole</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2012 (31 de citări) A. Almășan, <i>Discuție despre obligația in solidum în contextul noului Cod civil, în In honorem Corneliu Bîrsan</i> , Ed. Hamangiu, București, 2013. | 2007 2012 2013 | 3 | | 0,6 |
| 13 | E. Veress, în cartea <i>Drept civil Teoria generală a obligațiilor</i> , ediția 2, Ed. C.H. Beck, București, 2016, ISBN 978-606-18-0556-3, la p. 29, 30, 39, 227, citează: | 2016 | A. Almășan, <i>Despre rolul obligației de confidențialitate, reglementată prin art. 1.184 NCC</i> , în D.A. Popescu, L.F. Popa (ed.), <i>Liber amicorum Liviu Pop</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2015. A. Almășan, <i>Negocierea și încheierea contractelor</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2013. A. Almășan, <i>Discuții cu referire la clauzele neesențiale, neuzuale, standard și externe în procesul încheierii contractelor</i> , Dreptul nr. 9/2014. A. Almășan, <i>Obligațiile plurale</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2007. | 2007 2013 2014 2015 | 4 | | 0,8 |
| 14 | E. Veress, în cartea <i>Drept civil Teoria generală a obligațiilor</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2016, | 2016 | A. Almășan, <i>Despre rolul obligației de confidențialitate, reglementată prin art. 1.184 NCC</i> , în D.A. Popescu, L.F. Popa (ed.), <i>Liber</i> | 2007 2013 2014 | 4 | | 0,8 |

| | | | | | | |
|----|--|------|---|------------------------------|---|-----|
| | ISBN 978-606-18-0556-3, la p. 37, 216, citează: | | amicorum Liviu Pop, Ed. Universul Juridic, București, 2015. A. Almășan, <i>Negocierea și încheierea contractelor</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2013. A. Almășan, <i>Discuții cu referire la clauzele neesențiale, neuzuale, standard și externe în procesul încheierii contractelor</i> , Dreptul nr. 9/2014. A. Almășan, <i>Obligațiile plurale</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2007. | 2015 | | |
| 15 | M. Uliescu, în cartea <i>Noul Cod Civil. Studii și comentarii - Volumul IV</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2016, ISBN 978-606-127-864-3, (vol. IV) ISBN 978-606-673-820-0, la p. 706, citează: | 2016 | A. Almășan, <i>Obligațiile plurale</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2007. | 2007 | 1 | 0,2 |
| 16 | S.D. Cărpenaru, în cartea <i>Tratat de drept comercial român</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2016, ISBN 978-606-673-837-8, la p. 417, 427, 452, citează: | 2016 | A. Almășan, <i>Negocierea și încheierea contractelor</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2013. A. Almășan, <i>Executarea obligației de informare la încheierea contractului</i> , C.J. nr. 6/2014. A. Almășan, <i>Discuții cu referire la clauzele neesențiale, neuzuale, standard și externe în procesul încheierii contractelor</i> , Dreptul nr. 9/2014. A. Almășan, <i>Limitarea și excluderea răspunderii contractuale</i> , C.J. nr. 1/2014. | 2013 2014 2014 2014 | 4 | 0,8 |
| 17 | R. Dincă, în cartea <i>Variatăți de vânzare</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2016, ISBN 978-606-673-839-2, la p. 119, citează: | 2016 | A. Almășan, <i>Discuție despre obligația in solidum în contextul noului Cod civil, în In honorem Corneliu Bîrsan</i> , Ed. Hamangiu, București, 2013. | 2013 | 1 | 0,2 |
| 18 | V. Stoica, <i>Natura juridică a dreptului de a stinge creanța bancară ipotecară și datoria corelativă, conform Legii nr. 77/2016 (Ce pare să fie, dar nu poate fi; ce nu pare să fie, dar poate fi)</i> , în cartea <i>Legea dării în plată</i> , V. Stoica (coord.) Ed. Hamangiu, București, 2016, ISBN | 2016 | A. Almășan, în Fl.A. Baias, E. Chelaru, R. Constantinovici, I. Macovei (coord.), <i>Noul Cod civil. Comentariu pe articole</i> , ed. a 2-a, Ed. C.H. Beck, București, 2014. | 2014 | 1 | 0,2 |

| | | | | | | |
|----|---|------|---|--------------|---|-----|
| | 978-606-27-0655-5, la p. 8 citează: | | | | | |
| 19 | I. Regenbogen, <i>Alte condiții decât cele prevăzute expres în Legea nr. 77/2016 pentru stingerea creanțelor prin darea în plată</i> , în cartea <i>Legea dării în plată</i> , V. Stoica (coord.), Ed. Hamangiu, București, 2016, ISBN 978-606-27-0655-5, la p. 245, citează: | 2016 | A. Almășan, în Fl.A. Baias, E. Chelaru, R. Constantinovici, I. Macovei (coord.), <i>Noul Cod civil. Comentariu pe articole</i> , ed. a 2-a, Ed. C.H. Beck, București, 2014. | 2014 | 1 | 0,2 |
| 20 | R. Rizoiu, în cartea <i>Contractul de ipotecă în noul Cod civil</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2015, ISBN 978-606-673-705-0, la p. 160, 203, 492, citează: | 2015 | A. Almășan, <i>Obligațiile plurale</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2007. A. Almășan, <i>Tot ce ati vrut vreodată să știți despre Noul Cod civil</i> , C.J. nr. 10/2011 | 2007 2011 | 2 | 0,4 |
| 21 | A.T. Stănescu, în cartea <i>Contracte profesionale speciale în reglementarea noului Cod civil</i> , Ed. Hamangiu, București, 2015, ISBN 978-606-27-0374-5, la p. 9, 10, 157, citează: | 2015 | A. Almășan, <i>Negocierea și încheierea contractelor</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2013. A. Almășan, în Fl.A. Baias, E. Chelaru, R. Constantinovici, I. Macovei (coord.), <i>Noul Cod civil. Comentariu pe articole</i> , ed. a 2-a, Ed. C.H. Beck, București, 2014. | 2013 2014 | 2 | 0,4 |
| 22 | L. Pop, I.F. Popa, S.I. Vidu, în cartea <i>Curs de drept civil. Obligațiile</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2015, ISBN 978-606-673-560-5, la p. 58, 81, citează: | 2015 | A. Almășan, <i>Negocierea și încheierea contractelor</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2013. | 2013 | 1 | 0,2 |
| 23 | L. Săuleanu, în M. Livescu (coord.), în cartea <i>Avocatura în România – primii 150 de ani în linia întâi a luptei pentru Drept</i> , Ed. Hamangiu, București, 2015, ISBN 978-606-27-0307-3, la p. 353, citează: | 2015 | A. Almășan, în Fl.A. Baias, E. Chelaru, R. Constantinovici, I. Macovei (coord.), <i>Noul Cod civil. Comentariu pe articole</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2012. | 2012 | 1 | 0,2 |
| 24 | I.R. Urs, P.E. Ispas, în cartea <i>Drept civil. Teoria obligațiilor</i> , Ed. Hamangiu, București, 2015, ISBN 978-606-27-0281-6, la p. 339, 340, 345, 348, 351, citează: | 2015 | A. Almășan, în Fl.A. Baias, E. Chelaru, R. Constantinovici, I. Macovei (coord.), <i>Noul Cod civil. Comentariu pe articole</i> , ed. a 2-a, Ed. C.H. Beck, București, 2014. | 2014 | 1 | 0,2 |
| 25 | C.T. Ungureanu, în cartea <i>Dreptul comerțului internațional</i> , Ed. Hamangiu, București, 2014, | 2014 | A. Almășan, <i>Negocierea și încheierea contractelor</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2013. | 2013 | 1 | 0,2 |

| | | | | | | |
|----|--|------|--|--------------|---|-----|
| | ISBN 978-606-27-0133-8, la p. 15, citează: | | | | | |
| 26 | S. Angheni, în cartea <i>Drept civil Teoria generală a obligațiilor</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2014, ISBN 978-606-18-0355-2, la p. 9, citează: | 2014 | A. Almășan, <i>Negocierea și încheierea contractelor</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2013. | 2013 | 1 | 0,2 |
| 27 | M. Uliescu, în cartea <i>Noul Cod Civil. Studii și comentarii - Volumul III</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2014, ISBN 978-606-127-864-3, (vol. III) ISBN 978-606-673-363-2, la p. 593, citează: | 2014 | A. Almășan, <i>Obligațiile plurale</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2007. | 2007 | 1 | 0,2 |
| 28 | Fl. Ludușan, în cartea <i>Clauza penală în noul Cod civil</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2014, ISBN 978-606-673-325-0, la p. 96, 97, citează: | 2014 | A. Almășan, <i>Obligațiile plurale</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2007. | 2007 | 1 | 0,2 |
| 29 | I. Gârbuleț, în cartea <i>Executarea silită directă</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2014, ISBN 978-606-673-189-8, la p. 57, 60, citează: | 2014 | A. Almășan, în Fl.A. Baias, E. Chelaru, R. Constantinovici, I. Macovei (coord.), <i>Noul Cod civil. Comentariu pe articole</i> , ed. a 2-a, Ed. C.H. Beck, București, 2014. | 2014 | 1 | 0,2 |
| 30 | I. Adam în cartea <i>Drept civil. Teoria generală a obligațiilor, ediția 2</i> , Ed. CH Beck, București, 2014, ISBN 978-606-18-0306-4, la p. 7, 595, 598, 615, 616, 617, 619, 621, citează: | 2014 | A. Almășan, <i>Obligațiile plurale</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2007. A. Almășan, în Fl.A. Baias, E. Chelaru, R. Constantinovici, I. Macovei (coord.), <i>Noul Cod civil. Comentariu pe articole</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2012. | 2007 2012 | 2 | 0,4 |
| 31 | C. Fircă în cartea <i>Excepții de la principiul relativității efectelor contractului</i> , Ed. CH Beck, București, 2013, 978-606-18-0151-0, la p. 348 citează: | 2013 | A. Almășan, în Fl.A. Baias, E. Chelaru, R. Constantinovici, I. Macovei (coord.), <i>Noul Cod civil. Comentariu pe articole</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2012. | 2012 | 1 | 0,2 |
| 32 | S. Neculaescu, în cartea <i>Izvoarele obligațiilor în Codul civil</i> , Ed. CH Beck, București, 2013, ISBN 978-606-18-0220-3, la p. 738, citează: | 2013 | A. Almășan, <i>Obligațiile plurale</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2007. | 2007 | 1 | 0,2 |

| | | | | | | |
|----|---|------|---|--------------|---|-----|
| 33 | G.A. Ilie, în cartea <i>Riscurile în contracte de la vechiul la noul Cod civil</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2012, ISBN 978-973-127-889-6, la p. 142, 143, citează: | 2012 | A. Almășan, <i>Obligațiile plurale</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2007. | 2007 | 1 | 0,2 |
| 34 | I. Turcu, în cartea <i>Vânzarea în Noul Cod civil</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2011, ISBN 978-973-115-961-4, la p. 391, 210, citează: | 2012 | A. Almășan, <i>Obligațiile plurale</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2007. | 2007 | 1 | 0,2 |
| 35 | I. Turcu, în cartea <i>Noul Cod civil republicat, Cartea a V-. Despre obligații (art. 1164-1649) Comentarii și explicații</i> , ed. a II-a, Ed. C.H. Beck, București, 2011, ISBN 978-973-115-961-4, la p. 551, citează: | 2011 | A. Almășan, <i>Obligațiile plurale</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2007. | 2007 | 1 | 0,2 |
| 36 | I. Turcu, în cartea <i>Noul Cod civil republicat, Cartea a V-. Despre obligații (art. 1164-1649) Comentarii și explicații</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2011, ISBN 978-973-115-893-8, la p. 555, citează: | 2011 | A. Almășan, <i>Obligațiile plurale</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2007. | 2007 | 1 | 0,2 |
| 37 | D.N. Theohari, în cartea <i>Liberalități afectate de termen, condiție și sarcină</i> , Ed. Hamangiu, București, 2009, ISBN 978-606-522-218-2, la p. 9, 55, 201, citează | 2009 | G. Boroș, L. Stănculescu, A. Almășan, I. Pădurariu, <i>Drept civil. Curs selectiv pentru licență</i> , ed. a 4-a, Ed. Hamangiu, 2009. A. Almășan, <i>Obligațiile plurale</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2007. | 2007 2009 | 2 | 0,4 |
| 38 | C. Stănculescu, în cartea <i>Manual de drept civil general. Teste grile</i> , Ed. Hamangiu, București, 2009, ISBN 978-606-522-222-9, la p. 233, citează: | 2009 | G. Boroș, L. Stănculescu, A. Almășan, I. Pădurariu, <i>Drept civil. Curs selectiv pentru licență</i> , ed. a 4-a, Ed. Hamangiu, 2009. | 2009 | 1 | 0,2 |

Subtotal: 13 puncte

Citări în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice

| Nr. | Autorul și locul în care se citează | Anul publ. | Autorul și opera / locul citate | Anul publ. | Nr. citări | Punct |
|-----|---|------------|--|--------------------------------------|------------|-------|
| 1 | M. Dub, <i>Clauze privind răspunderea. Anunțuri de limitare a răspunderii</i> din revista Curierul Judiciar nr. 9/2018, la p. 516 citează: | 2018 | A. Almășan, <i>Limitarea și excluderea răspunderii contractuale</i> , C.J. nr. 1/2014. | 2012 | 1 | 0,2 |
| 2 | I.-Ș. Chiper-Zah, <i>Mecanismul de formare a garanției bancare internaționale</i> din revista Curierul Judiciar nr. 9/2018, la p. 512 citează: | 2018 | A. Almășan, <i>Negocierea și încheierea contractelor</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2013. | 2013 | 1 | 0,2 |
| 3 | M. Dub, <i>Influența negocierii asupra conținutului contractului</i> din revista Curierul Judiciar nr. 6/2018, la p. 334, 336, 337, citează: | 2018 | A. Almășan, <i>Principiile negocierii contractuale</i> , C.J. nr. 11/2012. A. Almășan, <i>Negocierea și încheierea contractelor</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2013. A. Almășan, <i>Viața dinainte de contract</i> , C.J. nr. 12/2013. A. Almășan, <i>Executarea obligației de informare la încheierea contractelor</i> , C.J nr. 6/2014. A. Almășan, M. Dub, <i>Răspunderea în etapa negocierii contractelor</i> , în <i>Analele Universității București, Seria Drept</i> 2018 | 2012 2013 2013 2014 2018 | 5 | 1 |
| 4 | I. Silberstein, <i>Negocierea între părți a contractului de credit</i> , din Revista română de drept al afacerilor nr. 3/2016, la p. 18, 22, citează: | 2016 | A. Almășan, <i>Negocierea și încheierea contractelor</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2013. | 2013 | 1 | 0,2 |
| 5 | S. Tîrnoveanu, I. Crăciun, <i>Dreptul de opțiune al practicianului în insolvență cu privire la soarta contractelor debitorului, în curs la data deschiderii procedurii – „corsetul” libertății contractuale</i> , din Revista română de drept al afacerilor nr. 3/2016, la p. 119, citează: | 2016 | A. Almășan, în cadrul dezbaterii <i>Denunțarea unilaterală a contractului sau Despre cum procedăm când ne-am plictisit de celălalt</i> , 2 februarie 2015, disponibilă la https://dezbateri.juridice.ro/3581/denuntarea-unilateral-a-contractului-sau-despre-cum-procedam-cand-ne-am-plictisit-de-celalalt.. | 2015 | 1 | 0,2 |
| 6 | N. Daghie, <i>Câteva considerații asupra dispozițiilor art. 1534</i> | 2016 | A. Almășan, <i>Noțiunea, fundamentarea și sfera de aplicație a obligației de informare la</i> | 2013 | 1 | 0,2 |

| | | | | | | |
|----|---|------|--|------------------------------|---|-----|
| | <i>din noul Cod civil, aplicație particulară a principiului bunei-credințe, din Dreptul nr. 11/2016, la p. 35, citează:</i> | | <i>încheierea contractelor, A.U.B. seria Drept nr. 12/2013.</i> | | | |
| 7 | R. Rizoiu, <i>Accesoriiul poate transforma principalul? Despre natura bunului ipotecat, din Revista română de drept privat nr. 3/2015, la p. 135, citează:</i> | 2015 | A. Almășan, <i>Tot ce ati vrut vreodată să știți despre Noul Cod civil, C.J. nr. 10/2011.</i> | 2011 | 1 | 0,2 |
| 8 | C. Chirică, <i>Discuții în legătură cu prevederile noului Cod civil referitoare la ipoteza neexercitării dreptului de opțiune de către partea căreia îi aparține alegerea prestației în cazul obligațiilor alternative, din Revista română de drept privat nr. 2/2015, la p. 23, citează:</i> | 2015 | A. Almășan, în Fl.A. Baias, E. Chelaru, R. Constantinovici, I. Macovei (coord.), <i>Noul Cod civil. Comentariu pe articole</i> , ed. a 2-a, Ed. C.H. Beck, București, 2014. | 2014 | 1 | 0,2 |
| 9 | M. Hanțig, <i>Cauzele răspunderii delictuale în negocierile precontractuale, din Curierul Judiciar nr. 2/2015, la p. 83-86, citează:</i> | 2015 | A. Almășan, <i>Negocierea și încheierea contractelor</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2013. A. Almășan, <i>Principiile negocierii contractuale</i> , C.J. nr. 11/2012. A. Almășan, <i>Noțiunea, fundamentarea și sfera de aplicație a obligației de informare la încheierea contractelor, A.U.B. seria Drept nr. 12/2013.</i> A. Almășan, <i>Viața dinainte de contract, C.J. nr. 12/2013.</i> | 2013 2012 2013 2013 | 4 | 0,8 |
| 10 | SCP Piperea si Asociatii, <i>Argumente pentru conversia creditelor din franci elvețieni în lei, din Curierul Judiciar nr. 1/2015, Supliment, la p. 19, citează:</i> | 2015 | A. Almășan, <i>Negocierea și încheierea contractelor</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2013. | 2013 | 1 | 0,2 |
| 11 | Curierul Judiciar 2015, Supliment - <i>Argumente pentru conversia creditelor la p. 19 citează:</i> | 2015 | A. Almășan, <i>Negocierea și încheierea contractelor</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2013. | 2013 | 1 | 0,2 |
| 12 | R. Rizoiu, <i>Ce este ipoteca imobiliară? Despre contractul de ipotecă, din Revista Curierul</i> | 2014 | A. Almășan, <i>Obligațiile plurale</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2007. | 2007 | 1 | 0,2 |

| | | | | | | |
|----|---|------|--|----------------------|---|-----|
| | Judiciar nr. 2/2014, la p. 219, citează: | | | | | |
| 13 | T. Bodoaşcă, <i>Discuții în legătură cu reproducerea umană asistată medical cu terț donator în reglementarea Codului civil</i> , din Dreptul nr. 7/2014, la p. 35, citează: | 2014 | A. Almășan, <i>Tot ce ati vrut vreodată să știți despre Noul Cod civil</i> , C.J. nr. 10/2011. | 2011 | 1 | 0,2 |
| 14 | Fl. Ludușan, <i>Clauza penală. Conexiuni și diferențe în raport cu alte clauze contractuale</i> , din Dreptul nr. 4/2014, la p. 103, citează: | 2014 | A. Almășan, <i>Obligațiile plurale</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2007. | 2007 | 1 | 0,2 |
| 15 | M. Hanțig, <i>Mecanismele răspunderii delictuale în negocierile precontractuale</i> , din Curierul Judiciar nr. 3/2014, la p. 149, 150, citează: | 2014 | A. Almășan, <i>Negocierea și încheierea contractelor</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2013. A. Almășan, <i>Noțiunea, fundamentarea și sfera de aplicație a obligației de informare la încheierea contractelor</i> , A.U.B. seria Drept nr. 12/2013. A. Almășan, <i>Viața dinainte de contract</i> , C.J. nr. 12/2013. | 2013 2013 2013 | 3 | 0,6 |
| 16 | R. Rizoiu, <i>Ce este ipoteca imobiliară? Despre contractul de ipotecă</i> , din Revista română de drept privat nr. 5/2012, la p. 135, citează: | 2012 | A. Almășan, <i>Obligațiile plurale</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2007. | 2007 | 1 | 0,2 |
| 17 | V.R. Gherghe, <i>Natura juridică și condițiile de aplicare a art. 74¹ din Codul penal, introdus prin Legea nr. 202/2010 privind unele măsuri pentru accelerarea soluționării proceselor</i> , din Dreptul nr. 6/2011, la p. 74, citează: | 2011 | A. Almășan, <i>Obligațiile plurale</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2007. | 2007 | 1 | 0,2 |
| 18 | N.A. Daghie, <i>Aspecte teoretice și practice privind condițiile cerute pentru admisibilitatea rezoluțiunii judiciare</i> în Revista Română de Drept Privat nr. 6/2009, la p. 61 citează: | 2009 | G. Boroș, L. Stănculescu, A. Almășan, I. Pădurariu, <i>Drept civil. Curs selectiv pentru licență</i> , ed. a 4-a, Ed. Hamangiu, 2009. | 2009 | 1 | 0,2 |

Subtotal: 5,4 puncte

Total: 18,4

| | | | | |
|-----|---|-----|-----------|-----|
| 110 | Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri românești cu prestigiu internațional, respectiv articole în reviste străine de prestigiu în domeniul științelor juridice | 0,4 | Pe citare | 1,2 |
|-----|---|-----|-----------|-----|

Citări în cărți, capitole de cărți sau volume publicate la edituri cu prestigiu internațional, respectiv în reviste științifice străine de prestigiu în domeniul științelor juridice

| Nr. | Autorul și locul în care se citează | Anul publ. | Autorul și opera / locul citate | Anul publ. | Nr. cit |
|-----|---|------------|--|------------|---------|
| 1 | A. Piszcz, <i>Multilingualism in the EU and Consistency of Private Enforcement of Competition Law: Two Examples from CEE Countries</i> în volumul <i>Studies in Logic, Grammar and Rhetoric</i> , ISSN 2199-6059, 2017, la p. 178 citează: | 2017 | A. Almășan, <i>The Arbitrability of Articles 101 and 102 TFEU</i> în A. Almășan, P. Whelan (Eds.), <i>The Consistent Application of EU Competition Law: Substantive and Procedural Challenges</i> , Ed. Springer, 2017. | 2017 | 1 |
| 2 | O. Deshayes, <i>Les pourparlers – Rapport français în Comparaison de la réforme du droit français des contrats et du régime de l'obligation avec le nouveau Code civil roumain.</i> ed. M. Behar-Touchais, vol. I, IRJS Editions, ISBN 978-20919211-55-5, Paris, 2016, p. 40 citează: | 2016 | A. Almășan, „ <i>Les pourparlers en droit civil roumain</i> ” în <i>Comparaison de la réforme du droit français des contrats et du régime de l'obligation avec le nouveau code civil roumain, vol. 1 droit des contrats</i> , (editor Martine Behar-Touchais) IRJS Editions, Paris, 2016 | 2016 | 1 |
| 3 | R. Dincă, <i>Les avant-contrats dans le nouveau Code civil roumain</i> în <i>Comparaison de la réforme du droit français des contrats et du régime de l'obligation avec le nouveau Code civil roumain.</i> ed. M. | 2016 | A. Almășan, „ <i>Les pourparlers en droit civil roumain</i> ” în <i>Comparaison de la réforme du droit français des contrats et du régime de l'obligation avec le nouveau code civil roumain, vol. 1 droit des contrats</i> , (editor Martine Behar-Touchais) IRJS Editions, Paris, 2016 | 2016 | 1 |

| | | | | | |
|----------------------|--|---|---------------------|----|--|
| | Behar-Touchais, vol. I, IRJS Editions, ISBN 978-20919211-55-5, Paris, 2016, p. 45 citează: | | | | |
| Subtotal: 1,2 puncte | | | | | |
| I 11 | <p>Punctaj suplimentar: minimum douăzeci de citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții <i>in extenso</i>, publicat în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice*</p> <p>*Rută alternativă: minimum cinci citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții <i>in extenso</i>, publicat în reviste științifice din străinătate de prestigiu în domeniul științelor juridice</p> <p>A. Almășan, <i>Negocierea și încheierea contractelor</i>, Ed. C.H. Beck, București, 2013</p> <p>A. Almășan, <i>Obligațiile plurale</i>, Ed. C.H. Beck, București, 2007</p> | 5 | Pe articol/studiu | 10 | |
| I 12 | <p>Premii ale Academiei Române, ale celorlalte academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor</p> <p>Premiul „Mihail Eliescu” acordat în cadrul Premiilor Științifice ale Uniunii Juriștilor din România, pe anul 2012 pentru volumul colectiv „<i>Noul Cod civil. Comentariu pe articole</i>”, coordonat de Fl. A. Baias, E. Chelaru, R. Constantinovici, I. Macovei, Ed. C.H. Beck, București, 2012.</p> | 1 | Pe premiu | 1 | |
| I 13 | <p>Redactor al unei reviste editate sau în țară, de prestigiu în domeniul științelor juridice*</p> <p>*Se dublează punctajul, dacă revista este editată în străinătate, într-o limbă de circulație internațională. Se adaugă câte un punct suplimentar</p> | 1 | Pe titlu de revistă | 5 | |

| | | | | |
|------|---|-----|--------------------|----|
| | <p>pentru fiecare trei ani consecutivi de vechime în funcția de redactor</p> <ol style="list-style-type: none"> Începând cu numărul 12/2009, coordonând secțiunea drept privat Curierul Judiciar publicat de Editura C.H. Beck Membru în consiliul redacțional al Revistei Române de Parteneriat Public Privat | | | |
| I 14 | <p>Coordonator de volume publicate la edituri naționale cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice*</p> <p>*Punctajul se dublează pentru volumele publicate la edituri din străinătate (din categoriile menționate la Definiții)</p> <p>A. În limba română</p> <ol style="list-style-type: none"> „<i>In honorem Corneliu Birsan</i>”, (editor coordonator), Editura Hamangiu și Revista Dreptul, ISBN 978-606-678-848-9 (2013). <p>B. În limba engleză</p> <ol style="list-style-type: none"> „<i>The Consistent Application of EU Competition Law: Substance and Procedural Challenges</i>” (co-editor împreună cu Peter Whelan), Springer International, ISBN 978-3-319-47381-9 (2017). | 2 | Pe volum coordonat | 4 |
| I 15 | <p>Membru în consiliul editorial al unei reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice*</p> <p>*Se dublează punctajul pentru revistele din străinătate</p> <p>Membru în colegiul științific al Revistei Române de Drept al Afacerilor, editată de Wolters Kluwer România,</p> <p>Membru al consiliului științific al Revistei Române de Concurență, revistă științifică bilingvă în limbile engleză și română, care apare sub egida Consiliului Concurenței și este indexată în bazele de date internaționale.</p> | 0,5 | Revistă | 1 |
| I 16 | <p>Organizator de conferințe naționale*</p> <p>* Se dublează punctajul pentru conferințe internaționale</p> | 1 | Pe conferință | 23 |

| | | | | |
|--|---|--|--|--|
| | <p>A. Naționale</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Conferința <i>„Reguli noi în achizițiile publice. Noul ca poveste veche. Îndrumar de interpretare”</i>, organizată de Masterul de Achiziții Publice, Concesiuni și PPP, Facultatea de Drept a Universității din București, PPP Research Center, Revista Română de Parteneriat Public – Privat și Editura Universul Juridic, București, 17 iunie 2016, 2. Conferința <i>„Ce urmează după drept”</i>, organizată de Cercul de Drept Privat al Facultății de Drept, Universitatea din București, București, 27 aprilie 2015, 3. Conferința <i>„Noile directive europene privind achizițiile publice și concesiunile. Probleme, soluții, provocări practice”</i>, organizată de Masterul de Achiziții Publice, Concesiuni și PPP, Facultatea de Drept a Universității din București și Centrul de Drept Financiar Public al Facultății de Drept, Universitatea din București, 5 decembrie 2014, 4. Conferința <i>„Probleme dificile de drept civil. Impact în afaceri”</i>, organizată de Societatea de Științe Juridice, București, 2-3 octombrie 2014, 5. Conferința dr. Bogdan Chirițoiu, organizată de Centrul de Studii în Dreptul Concurenței al Facultății de Drept, Universitatea din București, București, 14 aprilie 2014, 6. Conferința <i>„Cum se întocmește o lucrare de licență?”</i> organizată de Cercul de drept privat al Facultății de Drept, Universitatea din București, București, 17 decembrie 2013, 7. Conferința <i>„Probleme dificile de drept civil”</i>, ediția II-a, organizată de Societatea de | | | |
|--|---|--|--|--|

| | | | | |
|--|---|--|--|--|
| | <p>Științe Juridice și Wolters Kluver România, București, 18-19 octombrie 2013,</p> <p>8. Conferința extraordinară a Noului Cod de Procedură Civilă „<i>Big Four</i>” organizată de Societatea de Științe Juridice, București, 27 septembrie 2013,</p> <p>9. Conferința „<i>Contractul în noul Cod civil. Capcane și soluții</i>”, organizată de Societatea de Științe Juridice, București, 15 octombrie 2012,</p> <p>10. Conferința „<i>Probleme dificile de drept civil</i>”, ediția I, organizată de Societatea de Științe Juridice, București, 28-29 septembrie 2012,</p> <p>11. Conferința „<i>Dreptul privat și profesiile juridice</i>”, organizată de Cercul de drept privat al Facultății de Drept, Universitatea din București, București, 27 martie 2012.</p> <p>B. Internaționale</p> <p>1. Conferința dedicată aniversării a 10 ani de la promulgarea Legii nr. 489/2006 privind libertatea religioasă și regimul juridic al cultelor „<i>Regimul juridic al libertății religioase în Uniunea Europeană: prevederi legale și provocări actuale</i>”, organizată de Centrul interdisciplinar de studii în Drept, Etică și Religie al Facultății de Drept a Universității din București, în limbile engleză, italiană, franceză și română, București, 9 decembrie 2016,</p> <p>2. Conferința „<i>The Applicability at national level of art. 101 and 102 TFEU</i>”, București, organizată de Facultatea de Drept, Universitatea din București prin Centrul de Studii în Dreptul Concurenței și Consiliul Român al Concurenței, în limba engleză, București, 24-25 octombrie 2014,</p> | | | |
|--|---|--|--|--|

| | | | | |
|-----|--|---|----|----|
| | <p>3. Conferința „<i>Elpis Network Meeting</i>” organizată de European Legal Practice Integrate Studies și Facultatea de Drept, Universitatea din București, în limba engleză, București, 21-22 iunie 2013,</p> <p>4. Conferința „<i>Modern Trends in International Commercial Arbitration</i>”, organizată de Facultatea de Drept, Universitatea din București, în limba engleză, București, 6-7 septembrie 2012,</p> <p>5. Conferința „<i>Competition Law and Policy</i>” organizată de Institute for Studies in Competition Law and Policy (IMEDIPA) și Facultatea de Drept, Universitatea din București, în limba engleză, București, 6-7 iunie 2012,</p> <p>6. Conferința <i>Rotterdam Network</i>, organizată de Rotterdam Network și Facultatea de Drept, Universitatea din București, în limba engleză, București, 19-22 aprilie 2012.</p> | | | |
| 117 | Participare la conferințe naționale în calitate de: | *Punctajul se dublează pentru conferințe internaționale | | |
| | Keynote speaker | 2 | | 71 |
| | Speaker | 1 | 61 | |
| | <p>A. Naționale</p> <p>1. Conferința națională „<i>Dreptul românesc la 100 de ani de la Marea Unire</i>”, organizată de Facultatea de Drept, Universitatea din București, București, 22-23 noiembrie 2018, secțiunea II - Teoria Statului și Dreptului, panelul II, tema comunicării „<i>100 de ani de limbaj juridic românesc</i>”,</p> <p>2. Conferința Națională de Drept Comercial, ediția VIII-a, cu tema „<i>Decizia de afaceri: legalitate, oportunitate, eficacitate</i>”, organizată de Facultățile de Drept ale</p> | | | |

| | | | | |
|--|---|--|--|--|
| | <p>Universității de Vest și Babeș-Bolyai, Timișoara, 15-16 iunie 2018 tema comunicării „<i>Formarea contractelor comerciale – o decizie de afaceri?</i>”,</p> <p>3. Conferința anuală organizată de Masterul de Achiziții Publice, Concesiuni și PPP, Facultatea de Drept a Universității din București, PPP Research Center, Revista Română de Parteneriat Public – Privat și Editura Universul Juridic, București, 25 mai 2017, tema comunicării „<i>Ajutorul de stat și achizițiile publice</i>”,</p> <p>4. Conferința „<i>5 ani de Cod civil. Teme controversate. Perspective</i>”, organizată de Editura Wolters Kluwer, București, 23 martie 2017, tema comunicării „<i>Răspunderea în etapa negocierii contractului</i>”,</p> <p>5. Conferința „<i>Reguli noi în achizițiile publice. Noul ca poveste veche. Îndrumar de interpretare</i>”, organizată de Masterul de Achiziții Publice, Concesiuni și PPP, Facultatea de Drept a Universității din București, PPP Research Center, Revista Română de Parteneriat Public – Privat și Editura Universul Juridic, București, 17 iunie 2016, tema comunicării „<i>Excluderea ofertantului din procedura de atribuire pentru motive legate de distorsionarea concurenței</i>”,</p> <p>6. Conferința națională de drept comercial „<i>Contractele nenumite în afaceri</i>”, ediția a VI-a, organizată de Facultatea de Drept a Universității de Vest din Timișoara, prin Centrul pentru Dreptul Afacerilor Timișoara, în colaborare cu Facultatea de Drept din cadrul Universității „Babeș-Bolyai” Cluj-Napoca, prin Centre for</p> | | | |
|--|---|--|--|--|

| | | | | |
|--|--|--|--|--|
| | <p>Company Law and Corporate Governance, cu sprijinul Centrului European pentru Studii și Cercetări Juridice, Timișoara, 3-4 iunie 2016, tema comunicării „<i>Arhitectura contractelor nereglementate (reguli de construcție și amenajare)</i>”,</p> <p>7. Conferința „<i>Integritatea în spațiul public și privat. Prevenție și necesitate în asigurarea încrederii în raporturile sociale</i>” organizată reprezentantul României la Consiliul Consultativ al Judecătorilor Europeni, împreună cu Societatea de Științe Juridice, cu sprijinul Facultății de Drept a Universității din București, București, 20 mai 2016, intervenție privind „<i>Integritatea în spațiul privat</i>”,</p> <p>8. Conferința „<i>Probleme practice în aplicarea noilor coduri civile. Strategia profesională și legislativă a noilor organe de conducere ale profesiei de avocat</i>”, organizată de UNBR, INPPA, Baroul Alba, Baroul Hunedoara și Editura Hamangiu, Alba-Iulia, 21 noiembrie 2015, tema comunicării „<i>Apărarea dreptului de proprietate și a celorlalte drepturi reale. Două RIL-uri</i>”,</p> <p>9. Conferința „<i>Malpraxisul medical. Răspunderea civilă și penală a personalului medical</i>”, organizată de Asociația Română de Drept Medical sub egida Colegiului Medicilor din România și Universitatea de Medicină și Farmacie ”Grigore T. Popa” Iași, în parteneriat cu Editura Hamangiu, Iași, 5-6 decembrie 2014, tema comunicării „<i>Prejudiciul material și prejudiciul moral în</i></p> | | | |
|--|--|--|--|--|

| | | | | |
|--|---|--|--|--|
| | <p><i>cazurile de malpraxis - categorii și limite</i>”,</p> <p>10. Conferința de Dreptul Afacerilor „<i>Insolvența pe aripi de vânt</i>”, ediția a XI-a, organizată de Editura C.H. Beck în parteneriat cu SCA Piperea și Asociații, București, 22-23 mai 2015, tema comunicării „<i>Importanța calibrării armei în aplicarea sancțiunilor de dreptul concurenței</i>”,</p> <p>11. Conferința „<i>Reglementări fundamentale în noul Cod Penal și în noul Cod de Procedură Penală</i>”, organizată de Facultatea de Drept, Universitatea din București, București, 3-4 aprilie 2014, Drept penal Secțiunea 4, 4 aprilie 2014, tema comunicării „<i>Asigură dreptul penal măsuri disuasive eficiente contra faptelor de concurență malignă?</i>”, prezentată în coautorat cu Doru Trăilă,</p> <p>12. Conferința „<i>Clauzele abuzive în contractul de credit pentru consumatori. Legea, Jurisprudența, Perspectivele</i>”, organizată de Facultatea de Drept din cadrul Universității de Vest din Timișoara, Timișoara, 10 mai 2013, secțiunea I, tema comunicării – „<i>Negocierea contractelor de credit bancar</i>”,</p> <p>13. Conferința de Dreptul afacerilor „<i>Complexitate și haos în contracte. Acorduri preparatorii, grupuri de contracte și insolvență</i>” organizată de Facultatea de Drept, Universitatea din București, București, 26-27 aprilie 2013, secțiunea „<i>Perioada precontractuală</i>”, tema comunicării - „<i>Viața de dinainte de contract: due</i></p> | | | |
|--|---|--|--|--|

| | | | | |
|--|--|--|--|--|
| | <p><i>dilligence, negociere și acte preparatorii</i>”,</p> <p>14. Conferința de formare profesională organizată de Baroul din București, București, 5 aprilie 2013, tema prezentării - „<i>Încheierea contractului în reglementarea Codului civil actual</i>”,</p> <p>15. Conferința de Dreptul afacerilor „<i>Lecțiile crizei: adaptabilitatea și inovația</i>”, organizată de Facultatea de Drept, Universitatea din București, București, 11-12 mai 2012, panelul „<i>Contractele profesionale</i>”, tema comunicării - „<i>Negocierea și încheierea contractelor: B2B vs B2C</i>”,</p> <p>16. Conferința „<i>Reglementari fundamentale în noul Cod Civil și în noul Cod de Procedura Civilă</i>” organizată de Facultatea de Drept, Universitatea din București, București, 17-18 februarie 2012, secțiunea I din 18 februarie 2012, tema comunicării – „<i>Răspunderea civilă pe parcursul formării contractelor</i>”,</p> <p>17. Conferința „<i>Cunoașterea, înțelegerea și aplicarea noilor coduri fundamentale ale României</i>”, organizată de Uniunea Națională a Barourilor din România, Institutul Național pentru Pregătirea și Perfecționarea Avocaților, Oradea, 20-21 ianuarie 2012, ziua II, tema comunicării – „<i>Patrimoniul și Garanțiile în Noul Cod Civil</i>”,</p> <p>18. Conferința Națională a <i>Noilor Coduri ale României</i>, organizată de Facultățile de Drept din cadrul Universității de Vest Timișoara și a Universității din București și Centrul European de Studii și Cercetări Juridice Timișoara, Timișoara, 27-28 mai 2011,</p> | | | |
|--|--|--|--|--|

| | | | | |
|--|--|--|--|--|
| | <p>subsecțiunea 3, Obligații civile, 27 mai 2011, tema comunicării – „Încheierea contractului în reglementarea noului Cod civil”,</p> <p>19. Conferința “<i>Challenges of the Knowledge Society</i>”, organizată de Universitatea “Nicolae Titulescu” București, ediția 2005, tema comunicării – ”<i>Tipologii ale negociatorilor</i>”,</p> <p>20. Conferința “<i>Challenges of the Knowledge Society</i>”, organizată de Universitatea “Nicolae Titulescu” București, ediția 2004, tema comunicării – „<i>Etapa prenegocierii contractelor</i>”,</p> <p>21. Conferința “<i>Challenges of the Knowledge Society</i>”, organizată de Universitatea “Nicolae Titulescu” București, ediția 2003, tema comunicării – „<i>Negocierile comerciale</i>”,</p> <p>22. Conferința “<i>Challenges of the Knowledge Society</i>”, organizată de Universitatea “Nicolae Titulescu” București, ediția 2002, tema comunicării – „<i>Instrumentele operaționale ale negocierii</i>”,</p> <p>23. Conferința “<i>Challenges of the Knowledge Society</i>”, organizată de Universitatea “Nicolae Titulescu” București, ediția 2001, tema comunicării – „<i>Profilul negociatorului</i>”,</p> <p>24. Conferința “<i>Challenges of the Knowledge Society</i>”, organizată de Universitatea “Nicolae Titulescu” București, ediția 2000, tema comunicării – „<i>Persuasiunea, influențarea și manipularea în negocieri</i>”,</p> <p>25. Conferința “<i>Challenges of the Knowledge Society</i>”, organizată de Universitatea “Nicolae Titulescu” București, ediția 1999, tema comunicării – „<i>Negocierea contractelor</i>”.</p> <p>B. Internaționale</p> | | | |
|--|--|--|--|--|

| | | | | |
|--|--|--|--|--|
| | <ol style="list-style-type: none"> 1. Colloque du groupe de recherche IRJS (Paris I) – Université de Bucarest <i>„Comparaison de l'avant-projet de réforme du droit français des contrats et du régime de l'obligation avec le nouveau code civil roumain"</i>, a doua sesiune, București, 14-16 mai 2018, în secțiunea a V-a, ținută în limba franceză, tema comunicării <i>„La pluralité de responsables (obligation et contribution à la dette)”</i>, 2. Colloque du groupe de recherche IRJS (Paris I) – Université de Bucarest <i>„Comparaison de l'avant-projet de réforme du droit français des contrats et du régime de l'obligation, avec le nouveau code civil roumain"</i>, prima sesiune, Paris, 24-26 aprilie 2017, în secțiunea a IV-a, ținută în limba franceză, tema comunicării <i>„La faute”</i>, 3. Conferința <i>„20 Years of Competition in Romania”</i>, organizată de grupul parlamentar ALDE în Parlamentul European, Consiliul Concurenței și Reprezentanța permanentă a României la UE, panelul <i>„Romanian Competition Council – 20 Years of Experience, 20 Years of EU Membership”</i>, Parlamentul European, Bruxelles, 29 martie 2017, tema prezentării <i>„Activitatea științifică în domeniul dreptului concurenței în România”</i>, 4. Conferința Internațională de Drept Bancar, ediția a XII-a, cu tema <i>„Noi propuneri legislative și principalele aspecte juridice în activitatea financiar-bancară”</i>, organizată de Facultatea de Drept din cadrul Universității din Craiova, în | | | |
|--|--|--|--|--|

| | | | | |
|--|---|--|--|--|
| | <p>colaborare cu Baroul Dolj, Centrul Teritorial Craiova al I.N.P.P.A. și Asociația Consilierilor Juridici din Sistemul Financiar Bancar. Craiova, 25–27 mai 2016, tema comunicării „<i>Mijloace de protecție a creditorului în procedura dării în plată reglementată prin Legea nr. 77/2016</i>”,</p> <p>5. Colloque anniversaire du Collège juridique franco-roumain d'études européennes „<i>20 ans et les temps du droit</i>”, București, 6-7 noiembrie 2015, în secțiunea 4 ținută în limba franceză <i>Le temps du droit des affaires – Le temps du droit du travail</i>, tema comunicării „<i>Le temps et le droit de la concurrence : le délai raisonnable des enquêtes</i>”,</p> <p>6. Colloque du groupe de recherche IRJS (Paris 1) – Université de Bucarest „<i>Comparaison du projet de réforme du droit français des contrats et du régime de l'obligation, avec le nouveau code civil roumain</i>”, Paris, 23-25 iunie 2015, în secțiunea ținută în limba franceză „<i>La formation du contrat</i>”, tema comunicării „<i>Les Pourparlers</i>”,</p> <p>7. Conferința „<i>The Procedural Aspects of the Application of Competition Law: European Frameworks – Central European Perspectives</i>”, organizat de Visegrad Fund, Budapesta, 4-5 iunie 2015, tema comunicării „<i>Procedural aspects of the application of competition law in Romania: the administrative procedure in front of the national authority</i>”,</p> <p>8. Conferința „<i>Noile directive europene privind achizițiile publice și concesiunile. Probleme, soluții, provocări</i>”</p> | | | |
|--|---|--|--|--|

| | | | | |
|--|---|--|--|--|
| | <p><i>practice</i>”, organizată de Masterul de Achiziții Publice, Concesiuni și PPP, Facultatea de Drept a Universității din București și Centrul de Drept Financiar Public al Facultății de Drept, Universitatea din București, 5 decembrie 2014, tema comunicării „<i>Înțelegerile anticoncurențiale în procedurile de achiziții publice: penalul ține în loc contravenționalul, sau invers?</i>”</p> <p>9. Simpozionul internațional de drept canonic „<i>Bunurile bisericii: ieri și astăzi?</i>”, Caraiman, 16-17 noiembrie 2014, tema comunicării „<i>Apărarea juridică a bunurilor mobile ale bisericii?</i>”,</p> <p>10. Conferința „<i>The Applicability at national level of art. 101 și 102 TFEU</i>”, București, organizată de Facultatea de Drept, Universitatea din București prin și Consiliul Român al Concurenței, 24-25 octombrie 2014, tema comunicării „<i>The Arbitrability of Articles 101 and 102 TFEU</i>”,</p> <p>11. Congresul Internațional de Drept Comparat al <i>Asociației Internaționale de Drept Comparat</i>, Ediția XIX-a, Viena, 20-26 iulie 2014, prezentarea raportului național în cadrul secțiunii „<i>Disgorgement of Profits</i>”,</p> <p>12. Conferința „<i>Le nouveau Code civil roumain: Vu de l'intérieur – Vu de l'extérieur</i>” organizată de Facultatea de Drept, Universitatea din București, București, 23, 24, 25 octombrie 2013, tema comunicării - „<i>Pieges et remedes dans la negotiation du contrat</i>”,</p> <p>13. Conferința „<i>Modern Trends in International Commercial Arbitration</i>”, organizată de Facultatea de Drept,</p> | | | |
|--|---|--|--|--|

| | | | | |
|--|--|--|--|--|
| | <p>Universitatea din București, București, 6-7 septembrie 2012, secțiunea IV, 7 septembrie 2012, tema comunicării – „<i>Competition Law and Arbitration</i>”,</p> <p>14. Conferința „<i>Competition Law and Policy</i>” organizată de Institute for Studies in Competition Law and Policy și Facultatea de Drept, Universitatea din București, în limba engleză, București, 6-7 iunie 2012, Panelul 1 „<i>Recent Developments in Romanian Competition Law</i>”,</p> <p>15. Conferința „<i>Competition Law and Policy</i>” organizată de Institute for Studies in Competition Law and Policy și Facultatea de Drept, Universitatea din București, în limba engleză, București, 6-7 iunie 2012, Panelul 6 „<i>The Application of Competition Law to the Energy Sector</i>”,</p> <p>16. Conferința “<i>Challenges of the Knowledge Society</i>”, ediția a V-a, organizată de Universitatea “Nicolae Titulescu” și “Complutense” University, București, 15-16 aprilie 2011, tema comunicării – „<i>Alternative Dispute Resolution – Creating Value out of Conflict</i>”,</p> <p>17. Conferința “<i>Challenges of the Knowledge Society</i>”, ediția a III-a, organizată de Universitatea “Nicolae Titulescu”, București, 4-5 iunie, 2009, tema comunicării – „<i>The Power in Negotiations</i>”,</p> <p>18. Conferința organizată de Asociația „<i>World Link for Law</i>” și SCA „Stoica și Asociații”, București, 16-17 aprilie 2008, în limba engleză, tema comunicării - “<i>The Legal Frame for Foreign Investments</i>”.</p> | | | |
|--|--|--|--|--|

| | | | | |
|--|---|-----|----|--|
| | <p>Moderator</p> <p>A. Naționale</p> <p>1. Conferința „<i>Contrafacerea, concurența și protecția produselor tradiționale în Uniunea Europeană</i>”, organizată de Asociația Științifică de Dreptul Proprietății Intelectuale (ASDPI), Universitatea „Titu Maiorescu” și Universitatea „Nicolae Titulescu”, în colaborare cu Uniunea Națională a Barourilor din România, Institutul Național pentru Pregătirea și Perfecționarea Avocaților, Baroul București, Oficiul Român pentru Drepturile de Autor, Oficiul de Stat pentru Invenții și Mărci, Asociația Română de Științe Penale, Camera Națională a Consilierilor în Proprietate Industrială și Editura Universul Juridic, București, Universitatea „Titu Maiorescu”, 2-3 noiembrie 2017, panelul 2,</p> <p>2. Conferința „<i>Reguli noi în achizițiile publice. Noul ca poveste veche. Îndrumar de interpretare</i>”, organizată de Masterul de Achiziții Publice, Concesiuni și PPP, Facultatea de Drept a Universității din București, PPP Research Center, Revista Română de Parteneriat Public – Privat și Editura Universul Juridic, București, 17 iunie 2016, panelul 3,</p> <p>3. Conferința „<i>Ce urmează după drept</i>”, de Facultatea de Drept, Universitatea din București, București, 27 aprilie 2015,</p> <p>4. Conferința „<i>Malpraxisul medical. Răspunderea civilă și penală a personalului medical</i>”,</p> | 0,5 | 10 | |
|--|---|-----|----|--|

| | | | | |
|--|--|--|--|--|
| | <p>organizată de Asociația Română de Drept Medical sub egida Colegiului Medicilor din România și Universitatea de Medicină și Farmacie "Grigore T. Popa" Iași, în parteneriat cu Editura Hamangiu Iași, 5-6 decembrie 2014, modulul 2,</p> <p>5. Conferința „<i>Probleme dificile de drept civil. Impact în afaceri</i>”, două paneluri, organizată de Societatea de Științe Juridice, București, 2-3 octombrie 2014,</p> <p>6. Conferința dr. Bogdan Chirițoiu, organizată de Centrul de Studii în Dreptul Concurenței al Facultății de Drept, Universitatea din București, București, 14 aprilie 2014,</p> <p>7. Conferința „<i>Cum se întocmește o lucrare de licență?</i>” organizată de Cercul de drept privat al Facultății de Drept, Universitatea din București, București, 17 decembrie 2013,</p> <p>8. Conferința „<i>Probleme dificile de drept civil</i>”, ediția II-a, organizată de Societatea de Științe Juridice și Wolters Kluwer România, București, 18-19 octombrie 2013, patru paneluri, 18 octombrie 2013,</p> <p>9. Conferința „<i>Contractul în noul Cod civil. Capcane și soluții</i>”, organizată de Societatea de Științe Juridice, București, 15 octombrie 2012,</p> <p>10. Conferința „<i>Dreptul privat și profesiile juridice</i>”, organizată de Cercul de drept privat al Facultății de Drept, Universitatea din București, București, 27 martie 2012.</p> <p>B. Internaționale</p> | | | |
|--|--|--|--|--|

| | | | | |
|--|---|--|--|--|
| | <ol style="list-style-type: none"> 1. Conferința <i>Doctoriales franco-roumaines 2018</i>, organizată de College Juridique franco-roumain d'études européennes, București, 11-13 iunie 2018, trei secțiuni: secțiunea „Les accords entre créanciers” (11 iunie), secțiunea „Le choix du cocontractant dans les contrats conclus en considération de la personne” (13 iunie), secțiunea „Le corps du contrat. Les clauses atypiques” (13 iunie), în limba franceză 2. Conferința dedicată aniversării a 10 ani de la promulgarea Legii nr. 489/2006 privind libertatea religioasă și regimul juridic al cultelor „<i>Regimul juridic al libertății religioase în Uniunea Europeană: prevederi legale și provocări actuale</i>”, organizată de Centrul interdisciplinar de studii în Drept, Etică și Religie al Facultății de Drept a Universității din București, București, 9 decembrie 2016, panelul introductiv și panelul 1, ținut în limba italiană, franceză, română și engleză, 3. Conferința „<i>The Applicability at national level of art. 101 and 102 TFEU</i>”, București, organizată de Facultatea de Drept, Universitatea din București prin Centrul de Studii în Dreptul Concurenței și Consiliul Român al Concurenței, 24-25 octombrie 2014, panelul 5 din ziua 25 octombrie, ținut în limba engleză, 4. Conferința „<i>Concurența în sectoarele esențiale ale economiei românești</i>”, București, organizată de Consiliul Concurenței, 7 noiembrie 2013, panelul „Sunt | | | |
|--|---|--|--|--|

| | | | | |
|------|---|-------------------|----------------------|---|
| | <p>suficiente amenzile pentru descurajarea cartelurilor și bunăstarea consumatorilor?”, ținut în limba engleză,</p> <p>5. Conferința <i>Rotterdam Network</i>, București, organizată de Rotterdam Network și Facultatea de Drept, Universitatea din București, 19-22 aprilie 2012, panelul din 20 aprilie 2012 „The Reform of Civil Law in Romania”, ținut în limba engleză.</p> | | | |
| I 18 | <p>Coordonarea unor programe de studii universitare*</p> <p>*Punctajul se dublează dacă programul este oferit în limbi de largă circulație internațională. Punctajul se triplează dacă programul este oferit în limbi de largă circulație internațională și timp de trei ani consecutivi jumătate din studenții înscriși în program sunt străini.</p> <p>- Director al programului de <i>Master de Drept al Uniunii Europene</i> organizat de Facultatea de Drept, Universitatea din București</p> <p>- Director al programului de <i>Master de Dreptul Afacerilor</i>, organizat de Facultatea de Drept, Universitatea din București</p> | 1 | Pe program de studii | 2 |
| I 19 | Mobilități de predare în cadrul programelor de cooperare internațională (Erasmus, Fulbright, DAAD etc.) | 1 | Pe mobilitate | |
| I 20 | Profesor asociat / visiting /cadru didactic universitar la o universitate din străinătate | 2/lună de misiune | Pe universitate | |
| I 21 | Studii și perfecționare în străinătate: | | | 2 |
| | - master la o universitate din străinătate | 1 | Pe program de master | |
| | - doctorat în străinătate sau în cotutelă cu o instituție din străinătate | 2 | Pe doctorat | |

| | | | | |
|------|---|-----------------|----------------------------|-----|
| | <p>- efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin o lună la o universitate din străinătate</p> <p>În cadrul proiectului de cercetare post-doctoral POSDRU „Parteneriatul universitar în cercetare – un pas înainte spre o școală postdoctorală a viitorului”, ID 61968 - 2 luni, în cadrul Facultății de Drept a Universității din Florența.</p> | 1/lună de stagi | Pe universitate | |
| I 22 | <p>Participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative*</p> <p>expert în comisia pentru elaborarea proiectului de act normativ privind protecția concurenței loiale, în proiectul finanțat PODCA „Eficientizarea activității de aplicare a politicilor de concurență în corelare cu politicile sectoriale”, Cod SMIS 39072.</p> | 3 | Pe proiect de act normativ | 3 |
| | *Constituție, coduri fundamentale | 10 | Pe proiect de act normativ | |
| | *Coduri specializate sau profesionale, alte acte normative | 2 | Pe proiect de act normativ | |
| I 23 | <p>Participarea la comisiile de concursuri sau/și examene organizate de profesiile juridice</p> <p>- Examenul de definitivare în profesia de avocat - 2018 - comisia de examinare - drept civil</p> <p>- Examenul de definitivare în profesia de avocat - 2017 - comisia de examinare - drept civil</p> <p>-Examenul de primire în profesia de avocat 2016 – comisia de elaborare a subiectelor - Drept civil</p> <p>- Examenul de definitivare în profesia de avocat - 2016 - comisia de examinare - drept civil</p> <p>- Examenul de admitere în profesia de avocat – 2013 – comisia de</p> | 0,5 | Pe comisie | 5,5 |

| | | | | |
|------|--|---|-----------|---|
| | <p>soluționare a contestațiilor la barem – Drept civil</p> <p>Examenul de admitere în profesia de avocat – 2012 – comisia de soluționare a contestațiilor la notele acordate – Drept civil;</p> <p>Examenul de admitere în profesia de avocat – 2012 – comisia de soluționare a contestațiilor la barem – Drept civil;</p> <p>Examenul de definitivare în profesia de avocat – 2010 – comisia de examinare – Drept civil;</p> <p>Examenul de definitivare în profesia de avocat – 2010 – comisia de elaborare a subiectelor – Drept civil;</p> <p>Examenul de admitere în profesia de avocat – 2009 – comisia de examinare – Drept civil;</p> <p>Examenul de definitivare în profesia de avocat – 2009 – comisia de examinare – Drept civil.</p> | | | |
| I 24 | <p>Redactarea de opinii științifice solicitate de autorități, instituții publice sau corpuri profesionale</p> <p>În România:</p> <p>Opinie legală în dosarul nr. 2789/2/2014, C.A. București, s. A VIII-a, cont. adm. și fisc.;</p> <p>Opinie legală în Dosarul nr. 1184/36/2012, C.A. Timișoara, s. cont. adm. și fisc.;</p> <p>Opinie legală solicitată de ICCJ pentru soluționare RIL în dosarul nr. 9/2015;</p> <p>Opinie legală solicitată de ICCJ pentru soluționare RIL în dosarul nr. 12/2015.</p> <p>În străinătate:</p> <p>Opinie legală depusă în dosarul de ajutor de stat nr. 33451 (2011/CP) soluționat de Comisia Europeană;</p> | 1 | Pe opinie | 7 |

| | | | | |
|------|---|-----|---------------------|-----|
| | Opinie legală în dosarul nr. A 2550-17, <i>Nacka District Court, Suedia</i> ; Opinie legală într-un dosar soluționat de Tribunalul Arbitral Sportiv Internațional de la Lausanne, Elveția. | | | |
| I 25 | Membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice: | 0,2 | | 0,4 |
| | - din învățământul juridic superior 1 comisie, Facultatea de Drept, Universitatea din București 1 comisie, Facultatea de Drept, Universitatea „Nicolae Titulescu” din București | | Pe comisie | |
| | - din învățământul preuniversitar | 0,1 | Pe comisie | |
| I 26 | Membru în comisiile de bacalaureat și în comisiile electorale | 0,1 | Pe comisie | |
| I 27 | Referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat Comisia privind teza „ <i>Recuperarea creanțelor prin procedura insolvenței</i> ” – Alexandru Paul Dimitriu, Facultatea de Drept Universitatea din București Comisia privind teza „ <i>Respectul datorat ființei umane și drepturilor ei inerente (Drepturi ale personalității)</i> ” - Bogdan Cristea, Facultatea de Drept Universitatea din București Comisia privind teza <i>Reorganizarea și încetarea societăților în reglementate de Legea nr. 31/1991</i> - Alexandra Gabriela Rolea, Departamentul de Drept, Academia de Științe Economice | 0,5 | Pe comisie | 1,5 |
| I 28 | Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale | 3 | Pe consiliu/comisie | |

| | | | | |
|--|---|--|--|--|
| | Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior | | | |
|--|---|--|--|--|

Conf. univ dr. Adriana Almășan